



平成28年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年9月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 くろがねや
 コード番号 9855 URL <http://www.kuroganeva.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役(管理担当)
 四半期報告書提出予定日 平成27年9月29日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 堀込 丹
 (氏名) 佐藤 雅彦

TEL 055-241-2472

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年5月期第1四半期の業績(平成27年5月16日～平成27年8月15日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第1四半期	3,978	△0.6	34	481.6	52	177.6	32	192.3
27年5月期第1四半期	4,000	△6.5	5	△85.4	18	△62.0	10	△58.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年5月期第1四半期	3.04	—
27年5月期第1四半期	1.02	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第1四半期	15,526		8,338		53.7	
27年5月期	15,655		8,364		53.4	

(参考)自己資本 28年5月期第1四半期 8,338百万円 27年5月期 8,364百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年5月期	—	6.00	—	6.00	12.00
28年5月期	—	—	—	—	—
28年5月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年5月期の業績予想(平成27年5月16日～平成28年5月15日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,931	△0.6	97	211.4	127	126.0	76	136.9	7.31
通期	16,307	△2.4	516	77.1	568	66.3	322	41.8	30.73

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年5月期1Q	11,581,205 株	27年5月期	11,581,205 株
② 期末自己株式数	28年5月期1Q	1,082,684 株	27年5月期	1,082,684 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年5月期1Q	10,498,521 株	27年5月期1Q	10,668,195 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
5. 補足情報	8
売上の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、良好な企業収益や所得雇用環境の改善が続いているほか、新たに、先送りしていた設備投資を行う動きもあり、緩やかな回復基調が続いている状況となっております。しかしながら、海外では、中国経済の景気減速懸念や国内においても、地方では景気回復の実感はなく、消費マインドは力強さを欠くなど、依然として、不透明感を払拭できない状況となっております。

このような状況の中、当社は既存店の活性化を図るため、改装を積極的に行い、販売強化を図ってまいりました。また、ホームセンターの強みである園芸・ペット・DIYなどの商品の売場面積の比率を増加させることによる売上の増強や商品管理を徹底することによる値下げロスの低減により、荒利益率の向上を目指してまいりました。

販売面につきましては、8月のお盆前までは非常に暑い日が続いたため、扇風機などの季節商品やレジャー関連商品の販売が好調に推移いたしました。一方、去年は2月の大雪により修繕のためのエクステリア関連商材の販売などが増加しましたが、当期は、その特需がなかったため同部門において前年割れの売上実績となりました。

また、経費面におきましては、既存店の改装により、消耗品費が増加しましたが、ほぼ全店の照明をLED灯に取り換えましたので、電気料を含む水道光熱費が減少した結果、前年とほぼ同額となりました。

これらの結果、売上高は39億78百万円（前年同四半期比0.6%減）となり、営業利益は34百万円（前年同四半期比481.6%増）、経常利益は52百万円（前年同四半期比177.6%増）、四半期純利益は32百万円（前年同四半期比192.3%増）となりました。

なお、当第1四半期累計期間中には、出退店とも行いませんでしたので、店舗数は前期と変更なく山梨県に13店舗、神奈川県に6店舗及び東京都に3店舗の合計22店舗であり、また、売場面積は91,092㎡であります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、45億9百万円となり、前事業年度末に比べ27百万円増加いたしました。これは主に、売掛金が86百万円増加した一方、商品が70百万円減少したことによるものであります。固定資産は、110億17百万円となり、前事業年度末に比べ1億56百万円減少いたしました。これは主に、有形固定資産の建物（純額）が77百万円及びその他（純額）が51百万円減少したことによるものであります。

これらの結果、総資産は155億26百万円となり、前事業年度末に比べ1億28百万円減少いたしました。

(負債)

流動負債は、52億4百万円となり、前事業年度末に比べ44百万円増加いたしました。これは主に、電子記録債務が1億43百万円及び短期借入金が3億95百万円増加した、一方、支払手形及び買掛金が2億19百万円及びその他が2億25百万円減少したことによるものであります。固定負債は、19億83百万円となり、前事業年度末に比べ1億47百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金1億23百万円減少したことによるものであります。

これらの結果、負債合計は71億88百万円となり、前事業年度末に比べ1億3百万円減少いたしました。

(純資産)

純資産は83億38百万円となり、前事業年度末に比べ25百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が30百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第1四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、見直しを変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年5月15日)	当第1四半期会計期間 (平成27年8月15日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	536,952	545,490
売掛金	198,314	284,884
商品	3,436,809	3,366,271
未成工事支出金	23,634	13,956
原材料	31,999	31,974
貯蔵品	4,818	4,827
その他	249,603	262,457
貸倒引当金	△193	△279
流動資産合計	4,481,938	4,509,582
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,967,941	4,890,024
土地	3,403,677	3,403,677
その他(純額)	1,211,318	1,160,240
有形固定資産合計	9,582,938	9,453,942
無形固定資産	254,129	253,946
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,074,120	1,056,708
その他	271,324	260,971
貸倒引当金	△9,012	△8,522
投資その他の資産合計	1,336,431	1,309,157
固定資産合計	11,173,499	11,017,046
資産合計	15,655,438	15,526,629
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,292,426	1,072,885
電子記録債務	1,504,959	1,648,392
短期借入金	1,512,340	1,907,340
未払法人税等	88,733	7,706
賞与引当金	—	36,768
役員賞与引当金	6,580	1,764
その他	755,368	529,698
流動負債合計	5,160,407	5,204,555
固定負債		
長期借入金	1,302,290	1,179,205
その他	828,669	804,281
固定負債合計	2,130,959	1,983,486
負債合計	7,291,367	7,188,041

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年5月15日)	当第1四半期会計期間 (平成27年8月15日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,411,649	2,411,649
資本剰余金	2,466,071	2,466,071
利益剰余金	3,851,498	3,820,520
自己株式	△399,715	△399,715
株主資本合計	8,329,504	8,298,526
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	34,566	40,060
評価・換算差額等合計	34,566	40,060
純資産合計	8,364,071	8,338,587
負債純資産合計	15,655,438	15,526,629

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年5月16日 至平成26年8月15日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年5月16日 至平成27年8月15日)
売上高	4,000,394	3,978,238
売上原価	2,858,303	2,821,273
売上総利益	1,142,091	1,156,965
販売費及び一般管理費	1,136,122	1,122,253
営業利益	5,968	34,712
営業外収益		
受取利息	187	163
受取配当金	918	653
受取事務手数料	11,529	11,399
売電収入	9,621	17,464
その他	2,476	1,235
営業外収益合計	24,733	30,915
営業外費用		
支払利息	6,672	5,794
売電原価	5,260	7,799
その他	28	0
営業外費用合計	11,961	13,594
経常利益	18,740	52,032
税引前四半期純利益	18,740	52,032
法人税、住民税及び事業税	1,111	2,530
法人税等調整額	6,676	17,489
法人税等合計	7,788	20,019
四半期純利益	10,952	32,013

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

5. 補足情報

売上の状況

(1) 部門別売上高

(単位：千円 千円未満切捨て)

部 門	当第1四半期累計期間 (自平成27年5月16日 至平成27年8月15日)		前第1四半期累計期間 (自平成26年5月16日 至平成26年8月15日)		対前年 同期比	(参考) 平成27年5月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
		%		%	%		%
ダイニング用品	415,439	10.4	396,219	9.9	104.9	1,727,614	10.3
ホームファニッシング用品	180,080	4.5	183,686	4.6	98.0	695,681	4.2
デイリー用品	639,308	16.1	628,876	15.7	101.7	2,440,826	14.6
シーゾナル用品	249,033	6.3	237,611	5.9	104.8	1,593,246	9.5
園芸・ペット用品	1,013,197	25.5	1,003,268	25.1	101.0	3,862,580	23.1
カルチャー用品	159,856	4.0	166,272	4.2	96.1	731,530	4.4
D I Y用品	649,889	16.3	701,182	17.5	92.7	2,797,363	16.8
その他用品	344,965	8.7	354,489	8.9	97.3	1,594,643	9.5
商品売上高計	3,651,771	91.8	3,671,607	91.8	99.5	15,443,486	92.4
完成工事高	213,186	5.4	213,781	5.3	99.7	811,738	4.9
不動産賃貸収入	113,280	2.8	115,005	2.9	98.5	448,074	2.7
売上高合計	3,978,238	100.0	4,000,394	100.0	99.4	16,703,299	100.0

(注) 1. 部門別の各構成内容は、次のとおりであります。

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1)ダイニング用品 | (台所用品・調理小物) |
| (2)ホームファニッシング用品 | (家具・インテリア用品) |
| (3)デイリー用品 | (家庭用品・日用雑貨) |
| (4)シーゾナル用品 | (季節品) |
| (5)園芸・ペット用品 | (園芸用品・ペット用品等) |
| (6)カルチャー用品 | (文具用品・おもちゃ等) |
| (7)D I Y用品 | (日曜大工用品) |
| (8)その他用品 | (はきもの・カー用品・その他) |
| (9)完成工事高 | (リフォーム関係) |

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 地区別商品売上高

(単位：千円 千円未満切捨て)

地 区	当第1四半期累計期間 (自平成27年5月16日 至平成27年8月15日)		前第1四半期累計期間 (自平成26年5月16日 至平成26年8月15日)		対前年 同期比	(参考) 平成27年5月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
		%		%	%		%
山梨県	1,865,073	51.1	1,876,546	51.1	99.4	7,903,386	51.2
神奈川県	877,518	24.0	901,857	24.6	97.3	3,949,234	25.6
東京都	909,179	24.9	893,203	24.3	101.8	3,590,865	23.2
商品売上高合計	3,651,771	100.0	3,671,607	100.0	99.5	15,443,486	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。